滕州市城乡水务局文件
滕水字〔2024〕6号

滕州市城乡水务局
关于印发《第三十二届“世界水日”、第三十七届“中国水周”宣传活动方案》的
通  知
局机关各科室、局属各单位，各镇街水利站：
今年3月22日是第三十二届“世界水日”，3月22－28日是第三十七届“中国水周”。为确保今年宣传工作取得实际效果，现将《第三十二届“世界水日”、第三十七届“中国水周”宣传活动方案》印发给你们，请围绕宣传主题，结合工作实际，认真抓好落实。
滕州市城乡水务局
2024年3月14日
滕州市城乡水务局
第三十二届“世界水日”、第三十七届
“中国水周”宣传活动方案
一、指导思想
坚持以习近平总书记“节水优先、空间均衡、系统治理、两手发力”的治水思路和关于治水的重要论述精神为指导，围绕宣传主题，强化依法治水管水宣传教育，突出展现滕州水文化、水生态、水文明、水利发展成绩，进一步增强全社会节水惜水、爱水护水意识，为推动水务事业高质量发展和“水美中国”滕州样板建设营造良好氛围。

二、宣传主题
联合国确定2024年“世界水日”的主题为“以水促和平”，水利部确定我国纪念2024年“世界水日”和“中国水周”活动的主题为“精打细算用好水资源  从严从细管好水资源”。

结合我市实际，本次活动突出水文化、水生态、水文明，重点围绕水资源管理、水环境保护治理、河流水系“水连路通”、打造水美中国滕州样板、创建水利风光带先行先试区，以及《水法》《防洪法》《水土保持法》《黄河保护法》宣传等方面开展。
三、活动安排
宣传活动时间为：自3月22日起，活动贯穿全年。
（一）开展集中宣传活动。1、举行启动仪式。3月22日，在龙泉广场举行庆祝“世界水日”“中国水周”宣传活动启动仪式（方案另行制定）。（责任分工：见附件2）2、设立宣传站点。3月22日，除在龙泉广场设立集中宣传站点外，各相关单位、镇街分别在供水服务大厅、马河水库、户主水库、虎山水库、南水北调调蓄水库、镇街驻地设立宣传站点，悬挂宣传横幅，发放宣传材料。（责任单位：各站点任务分工见附件2）3、举办巡回展览。巡回展览贯穿全年，先后在龙泉广场、政务中心大厅、火车站广场，以及选取部分学校、社区、企业进行巡回宣传展览。其中：3月22日在龙泉广场、3月23日-27日在政务中心大厅，从3月28日起，到火车站广场以及学校、社区、企业宣传展示。采取水务成就展板、书法作品展览等形式，进行集中宣传展示，期间邀请市领导观摩宣传活动、发放宣传材料，邀请融媒体记者现场跟踪报道。（责任分工：见附件2）

（二）开展多种媒介宣传。在《滕州日报》刊发专版，印制宣传图册、宣传彩页，制作发放节约用水及“水美滕州”方面的纪念提兜、水杯、围裙等公益宣传品，利用党政办公网、城乡水务网、微信公众号、微信工作群等播发宣传信息，制作并播发短视频。协调移动、联通公司，向手机用户发布节水公益短信。联系综合行政执法部门，在滨江国际、翔宇经典等重要区域楼体LED屏幕上滚动播放宣传口号。（责任单位：见附件2）

（三）发布倡议书。紧扣宣传主题，在微信公众号、网站发布“严格水资源管理 推进水资源集约安全利用”“创建水利风光带先行先试区，打造水美中国滕州样板”倡议书，倡导全社会积极参与到节水惜水、保护河湖行动中来。（责任单位：局办公室、水资源管理科、河湖管理科）
（四）组织开展“志愿者、小记者”活动。1.组织水务系统志愿者进校园、进社区、进企业、进机关张贴海报，开展主题宣传活动。2.联合枣庄日报、滕州融媒体中心组织“小记者”参观水利工程、水源地等，开展主题科普宣传教育，增强节水惜水爱水护水意识。（责任单位：局党办、办公室、水资源管理科）
四、活动要求
（一）高度重视，提高认识。为加强水日、水周宣传工作的组织领导，成立局宣传工作领导小组（见附件1）。各相关单位要在思想上引起高度重视，充分认识做好今年“水日、水周”宣传工作的重要意义，结合各自科室单位职责，细化任务措施，切实把各项工作落实到位。
（二）精心组织，确保效果。各相关单位要围绕宣传主题，按照本方案的要求，结合各自实际，厉行节约，注重实效，在形式上创新，方法上灵活，确保宣传活动取得实效。
（三）做好总结，留存资料。集中宣传活动期间，各科室、单位要认真做好总结及信息报送工作，将“中国水周”宣传活动期间的图片影像资料，于3月29日前报局办公室（信息调研室）汇总。鉴于宣传活动贯穿2024年全年，期间相关单位要及时上报各自的好做法、好经验，以便及时刊播宣传。

电子邮箱：tzswjdys@zz.shandong.com。
附件：1.市城乡水务局第三十二届“世界水日”、第三十

七届“中国水周”宣传工作领导小组

2.活动任务分工表

3.2024年“世界水日”“中国水周”宣传口号

附件1

市城乡水务局第三十二届“世界水日”、第三十七届

“中国水周”宣传工作领导小组
组  长：刘书巨   局党组书记、局长
副组长：王军伟   局党组成员、副局长
丁文新   局党组成员、市河湖长制事务中心主任
赵  波   局党组成员、市水库管理服务中心主任

潘  松   局党组成员、副局长
成  员：刘存臻   市南水北调工程建设管理服务中心主任
庄  新   市水务服务中心主任

满孝营   局三级主任科员
朱大为   局办公室主任

郝亮凤   局财务审计科科长
倪  伟   局发展规划和政策法规科科长
韩  岩   局水资源管理科科长
蒋宝秀   局水土保持管理科科长

满  昂   局河湖管理科科长
袁河江   局工程建设管理科科长
徐  瑶   局城乡供水排水科科长

张存岭   局安全生产监督管理科科长

隋亚松   局水政执法科科长
丁  帅   局党委办公室主任
闫  伟   局办公室副主任
领导小组下设办公室，王军伟同志兼任办公室主任，满孝营兼任办公室副主任，具体负责宣传的组织协调等工作。

附件2
任务分工表

	类别
	责任单位
	任务分工

	集中巡回点

3处：

龙泉广场

政务中心大厅

火车站广场

进学校、社区、企业（贯穿全年）
（水务成就展板共18块、书法邀请展作品数幅）
	办公室
	制作展板2块

	发展规划和

政策法规科
	制作展板1块，领取《滕州日报》专版、宣传海报各10份

	水资源管理科
	制作展板2块，领取《滕州日报》专版、宣传海报各10份

	水土保持科
	制作展板1块，领取《滕州日报》专版、宣传海报各10份

	河湖管理科
	制作展板1块，领取《滕州日报》专版、宣传海报各10份

	工程建设

管理科
	制作展板1块，领取《滕州日报》专版、宣传海报各10份

	城乡供排水科
	制作展板1块，领取《滕州日报》专版、宣传海报各10份

	南水北调工程建

设管理服务中心
	制作展板2块，领取《滕州日报》专版、宣传海报各10份

	河湖长制事务中心
	制作展板2块，领取《滕州日报》专版、宣传海报各10份

	水库管理服务中心
	制作展板1块，领取《滕州日报》专版、宣传海报各10份

	水务服务

中心
	制作展板2块，领取《滕州日报》专版、宣传海报各10份

	水务发展集团
	制作展板4块，领取《滕州日报》专版、宣传海报各10份

	水政执法科
	订购宣传册300份、挂图40份（水利部印制），分配至各站点

	其他站点
	供水大厅
	水务发展集团
	横幅5条，《滕州日报》专版、宣传海报各10份

	马河水库
	水库管理服务中心
	设立宣传站1处，悬挂横幅5条，领取《滕州日报》专版、宣传海报各10份

	户主水库
	水库管理服务中心
	设立宣传站1处，悬挂横幅5条，领取《滕州日报》专版、宣传海报各10份

	虎山水库
	水库管理服务中心
	设立宣传站1处，悬挂横幅5条，领取《滕州日报》专版、宣传海报各10份

	调蓄水库
	南水北调工程建

设管理服务中心
	设立宣传站1处，悬挂横幅5条，领取《滕州日报》专版、宣传海报各10份

	各镇街
	各镇街水利站
	设立宣传站1处，悬挂横幅5条，领取《滕州日报》专版、水务成就宣传画册各10份*21个镇街

	3.22启动仪式
	办公室
	启动仪式及对接沟通现场演出活动；宣传条幅(龙泉广场周边10条，城区主要干道、桥梁、水利工程沿线80条)、展牌布置；印制分配宣传海报、制作宣传彩页。

	多种媒介宣传

	提兜、水杯、围裙等公益宣传品、发送公益短信

	邀请记者现场报道、滕州日报专版，公众号网站发布倡议书

	志愿者和小记者活动
	党委办
	组织志愿者进社区、企业、校园和小记者参观水利工程、水源地

	对接外部有关单位

	滨江酒店等楼体字幕播放宣传口号、联系宣传站点设置等事项

附件3

2024年“世界水日”“中国水周”宣传口号

1.绿水青山就是金山银山

2.节水优先 空间均衡 系统治理 两手发力

3.善水善治  水美滕州

4.水连路通  岸绿景美

5.泉涌滕州 水泽千年

6.荆水善源，泽润万物

7.节水优先 善水润滕

8.同源共饮 利民润城

9.美丽生态 幸福河湖

10.善水善治 河湖清晏

11.中华善城  水清河晏
12.大兴水利  造福人民

13.节约用水，你我同行

14.碧水共蓝天  清流润家园

15.珍惜每滴水  建设幸福河

16.打造滨水城市  建设文明滕州

17.保护生态河湖  建设水美滕州
18.打造水美中国滕州样板  创建水利风光带先行先试区

19.深入贯彻水土保持法   推进水土流失综合防治

20.精打细算用好水资源  从严从细管好水资源

21.落实全面节约战略，实施国家节水行动

22.强化水资源刚性约束，推进水资源节约集约利用

23.贯彻实施节约用水条例，依法促进全社会节水

24.强化依法治水管水，推动水利高质量发展

25.保护水资源，让生命之源不断流淌

26.知水护水兴水，共享幸福河湖

27.借法治之力，护河畅岸绿

28.凝聚点滴力量，守护河湖清晏

29.提升水旱灾害防御能力，深入推动新阶段水利高质量发展

30.复苏河湖生态环境，促进人与自然和谐共生